下 監 第 60号

令和２年11月17日

下田市長 松 木 正 一 郎 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 大 川 敏 雄

令和２年度定期監査（第１回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同

条第９項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種別、対象、期間、範囲、方法及び結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

出 納 室 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

議会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

- 1 -

１ 監査の種別

定期監査

２ 監査の対象

出納室

議会事務局

３ 監査の期間

令和２年10月19日から令和２年10月29日まで

４ 監査の範囲

令和２年４月１日から令和２年９月30日までの予算及び事務事業の執行状況

５ 監査の方法

事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取

し、予算及び事務事業が適正かつ効率的に執行されているか監査した。

６ 監査の結果

次のとおり

(注)  文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的に99.95％

以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。なお、△印に

ついては「マイナス」の表示である。

- 2 -

出納室

（令和２年9月30日現在）

１ 事務分掌、人員

一般・特別会計に属する歳入歳出の出納及び決算に関する事務、公有財産、債

権、基金の記録・管理・保存事務、備品の管理・保存事務等を行っている。

室長ほか職員２人、会計年度任用職員１人、計４人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

(1) 予算の執行状況
歳入

（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 対予算 対調定

諸収入 200,000 83,393 41.7 100.0

合　計 200,000 83,393 41.7 100.083,393 0

収入未済額

0

収入済額

83,393

歳出
（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

総務費 28,220,000 14,404,442

合　計 28,220,000 14,404,442

13,573,977 14,646,023 48.1

支出済額 予算残額 執行率

13,573,977 14,646,023 48.1

(2) 事務事業の執行状況
 県証紙は、監査基準日現在で590枚を売り上げ、８万3,393円の手数料収入が

あった。また、県証紙、窓口現金の実地検査を実施したところ、適正に保管さ

れていた。

 監査基準日時点での備品購入はなかった。

３ 所見

 予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 3 -

議会事務局

（令和２年9月30日現在）

１ 事務分掌、人員

議会運営に関する事務を行っている。

事務局長ほか庶務係、議事係の職員３人、計４人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

(1) 予算の執行状況
歳出

（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

議 会 費 107,029,000 61,104,305

合 計 107,029,000 61,104,305 55,342,549 51,686,451 51.7

支出済額 予算残額

55,342,549 51,686,451

執行率

51.7

(2) 事務事業の執行状況
   委託執行状況（50万円超）

（単位：円、％）

委　託　名　称 契約期間 契　約　額 支　払　額 契　約　先

令和２年度下田市議会
会議録作成業務

Ｒ2. 4.16
Ｒ3. 2.26

1,031,800 549,065 ㈱サン・ライティング

ア 定例会後に市議会だよりを発行し、各戸配布している。

イ 会議録の音声データ等の反訳について、定例会、臨時会、全員協議会は事

務委託し、その他委員会は事務局にて対応している。

備品は、４件7,370円で、書籍４冊を購入している。

３ 所見

 予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。